b3 3—90/245

45 xon.

FTOCYNAPCTBEHHBDH CTAHIOAPT
COI3A CCP

CUCTEMA CTAHIAAPTOB O HH®OPMALMY,
BUBJTMOTEYHOMY U U3JATEJBCKOMY OEJNY

U31AHHUA. OCHOBHBIE BUbI.
TEPMUHbBI U ONPEJEJIEHUS

rocTt 7.60—90

Uzpnanue oduunaabHoe

TOCYJAPCTBEHHBIA KOMHTET CCCP MO YNPABJIEHHIO
KAYECTBOM MNPOLAYKUHH H CTAHJAPTAM

Mockea


http://www.kruzhevo-len.ru/krasivye-salfetki-foto.html

YAK 001.4:002.56: 006.354 Fpynmna T62
TOCYJOLAPCTBEHHDB A CTAHIOLAPT COO3A CCP
- -~~~}

Cucrema cTaHpapToB no uupopmauuu,
OMOANOTEYROMY M H3JaTENbCKOMY jleny

U3LAHUA. OCHOBHBIE BHJBL rocrt
TEPMHUHbl U ONPEIEJEHHUS 7.60—90

System of standards on mformation, librarianship
and publishing. Editions. Basic types.
Terins and definitions

OKIT 0007

Jlata BBepeHHs 01.01.91

Hacrosmuft cranfapt pacnpocTpaHseTcss Ha H3AATENbCKYIHD Mpo-
JAYKUHIO I YCTAHABJHBaeT TE€PMHHBbI H OMNpEIEJAeHHsT OCHOBHLIX BHAOB
H3AaHui.

Crangapr o6si3ateseH AJjsi OPTaHH33aUHA W NpPEANpPHATHH, BbIOYyC-
KalOIHX H3/aTeJbCKyI0 MPOAVKIHUIO. IIpHBefeHHble onpeleseHHsT MOXK-
HO, NmpH HEOOXOAMMOCTH, H3MEHATb N0 GopMe H3JOKEHHSA, He Homyc-
Kasi HapylIeHHsl TPaHHIl HOHSITHH.

HepnomycTiMbple K NPHMEHEHHIO TEPMHUHBI-CHHOHHMBI NpHBEJCHbl B
cTaHAapTe B KauecTBe CMPAaBOUYHBIX H cGo3HaueHbl nomeroi «Ham».

B cTaniapTe B KayecTBe CIPABOYHBLIX AAHHBIX NPHBEICHBI HHOCT-
panHble KBHBAJEHTHl CTAHAAPTH30BAHHBIX TEPMHHOB }a HEMELKOM
(D), aurauniickom (E), dpanuysckom (F) sizbikax.

B crangapre npuBefeHBl TakKe aJjdaBHTHble yKa3aTeJH COAepKa-
LIMXCA B HEM TEPMHHOB Ha DPYCCKOM fi3blKe H MX HHOCTDAHHBIX IKBH-
BaJICHTOB.

CTaHAapTH30BaHHEE TePMHHbI HaOpaHbl NOJYXKHPHLIM HIPHPTOM,.
HX KpaTkKas (opMma — CBETJHM, CHHOHHMBI — KyPCHBOM.

HUapanne oduuHarbHoe lNepeneuaTka BOCHpeleHa

*
© HsparensctBo crangapros, 1990



C. 2 TOCT 7.60—90

Ta6amua 1

TepMuH OnpeaeneHue
OBIHE NMOHATHA
1. U3paune JlokymeHT, npeiHasHaueHHHH IJS pacnpocTpaHe-
Han. Hassanue HHA cojiepxalllefici B HeM HHQOpMamuu, npouies-
Sxzemnasp IHA  pejaKIHOHHO-H3XAaTeNbCKyi0 006paGoTKy, MOAy-
Tupasx YeHHBIH neyaTaHHeM HJH THCHeHHeM, moJurpaduuec-
MMydaukayus KM CaMOCTOSITebHO OGQOpPMJASHHHIA, HMEOILHHA BbI-
D. Ausgabe XOJHbIE CBEAEHHS.
E. Issue ITpumeuaHusn:
Edition 1. lloxkyment —mno ['OCT 15487.
F. Edition 2. Msnande, BKMoualollee HapALy C Te4aTHBIM

2. U3paTeanckas MNpPOAYK-
ausg
Han [euwarnas  npo-
Oyryus

D. Druckproduktion

E. Publisher’s output
Printed matter

F. Production editoriale

TeKCTOM 3allHCH 3BYKOB  (NMJIaCTHHKH, MarsHTO-
¢oHHEIE JIEHTH) U H300paXKeHH Ha JAPYFHX Mare-
pHANbHBIX HOCHTeasiX (Chaiffbl, TNJIEHKH), HAa3H-
BaeTCA KOMOHHHDOBAHHBIM
COBOKYNHOCTb H3[JaHH#, HaMeyaeMbiX K BBINYCKY
HJIM BHHIYIIEHHBIX H3faTeseM (H3JaTessiMH).
[Mpumeuanne Hanarenem sBaseTcs I0pH-
JAHYEeCKoe JHLO, OCYIIeCTBJsiollee MOATOTOBKY H
BLITYCK H3AaHHSA

BHAbl UBJAHHUN MO UEJEBOMY HA3HAYEHHIO

3. O¢uunanbioe uspaHwe

D. Amtliche Veroffent-
tichung

E. Official edition

F. Edition officielle

4. HayuHoe u3paHHe

D. Wissenschaftliche
gabe

E. Scientific edition

F. Livre scientifique

5. Hayuno-nonyasphoe u3-
AaHHe

D. Populdrwissenschaft-
liche Ausgabe

E. Popular non-fiction

F. Edition de vulgarisa-
tion scientifique

6. IlpoussoacTeenHo-
APAKTHYECKOE H3JaHHE

D. Ausgabe fiir die Be-
triebspraxis

E. Trade edition

F. Edition de métier

Edition professionnelle

Aus-

Hsnanne, nybiuxkyeMoe OT HMEHH TIOCYRapCTBEH-
HHX OpraHoB, yupeX/JeHHi, BEAOMCTB MWJH oOmecT-
BeHHEIX OpraHH3allufl, CcoAepxauiee MaTepHajabl HOD-
MaTHBHOrO WJH AUPEKTHBHOIO XapakTepa

Mananue, comepxaiiee pe3yJbTaThl TeopeTHYeC-
KHX M (#aH) SKCHePHMEHTAJbHEIX HCCAeLOBaHHH,
a Takxe HayYHO NOATOTOBJEHHbE K NyGJHKAUHH

MaMATHHKY KYJbTYpbl H HCTOpDHUYECKHE AOKYMEHTH

HanaHue, comepxalllee CBeleHHS O TeopeTHyec-
KHX M (HJH) SKCHepHMEHTAJbHBIX HCCJIeM0BaHUAX
B 06/aCTH HAayKH, KYJbTYPHl M TEXHHKH, H3JIOXEH-
Hble B ¢popMe, NOCTYNHOH YHTaTeNO-HECMeUUaNHCTy

Uspnanue, comepxkaiee CBeJeHHA MO TEXHOJOIHH,
TECXHHKE H OpraHH3auHH HpOH3B0]1CTBa, a Takxe
Apyrux o6Jaacreiél obuiec1BeHHO{l MPaKTHKH, PACCuH-
TaHHOE Ra CrnelHaJHCTOB PAa3JHYHOH KBaJIH(HKaLHH



IroCT 7.60—90 C. 3

I1podorxncenue Taba. 1

Tepmun

Onperenerne

7. HopmaTtnBHoe NPOH3-
BOACTBEHHO-NPAKTHUECKOE H3-
JBaHue

D. Normative Ausgabe fiir |

die Betriebspraxis
E. Instructional edition
8. YueGHoe M3aaHHne
D Unterrichtsmittel
E. Educational edition
F. Livre scolaire

9. MaccoBo-ng/IHTHYECKOE

n3paLue

D. Massenpolitische  Aus-
gabe

E. Popular political edi-
tion

F Edition de vulgarisa-

tion politique
10. CnpaBo4YHOe H3aHHe
D. Nachschlagebuch
E. Reference edilion
F. Edition de renseigne-
ment
Edition de reference
Aide-memoire annuaire
11. H3panne aas pocyra

12 Pexsamnoe mn3naHue

D. Werbungsausgabe

E Advertising edition

F Edition de publicités
Publicités

13. JlutepaTypHO-xynoxe-

CTBeRHOE H3laHHe

D. Schoéne Literatur

E. Literature fiction

F Littérature

Hananne, copepxkailee HOpMH, NpaBHAa K Tpe-
6oBaHHA B DasHHX Cdepax NPOH3BOACTBEHHOR AeA-
TeJbHOCTH

Hspanne, coaepikaliee  CHCTEeMAaTH3HPOBAHHHE
CBENleHHS] HAaYYHOTO HJH NpPHKJAJHOTO XapakTepa,
H3JIOXKeHHBe B (QopMe, yRoGHON AJsi H3y4eHHA R
NpPENnoAaBaHUsA, H DACCYHTaAHHOe Ha Y4allHXCH pa3-
HOT'O BO3pacTa H CTyNeHH OGyueHHs

Hsnanune, comepxamee npouspeneHue o6ilecTBeH-
HO-TIOJIUTHYECKON TEMATHKH, aTHTAlHOHHO-NpOMNaraH-
OHCTCKOrO XapakTepa H TNpeAHa3HaueHHOe LIHDOKHM
Kpyram uHTatesen

Msnanne, copmepialliee KpaTKHe CBEleHHS HayT-
HOTO WJIH NPHKJAAHOIO XapakKTepa, pacrnoJoXeHHHe
B ToOpsiiKe, YAOGHOM ANA HX GHCTPOTO OTHICKAHHSR,
He NpelHa3HAueHHOE ANS CIJIOWHOTO YTEHHA

Hapnanue, comepxaiiee O6MEeNOCTYNHbIE CBeACHHS
10 OpraHu3alliH GHITa, pa3sHOOGPa3HHM GopMaM ca-
MOZEATeNbHOr0 TBOPYECTBA, PA3JHYHLIM BHAAM YB-
JleyeHu i

Hspanue, cojepikalllee H3JIOKEHHbE B TpHBJE-
Kamwolleii BHUMaH#e d¢opMe cBelenus o6 H3AEAHAX,
ycayrax, MEpONpPHATHAX C HeJblo CO3/aHHA CIpoca
Ha HHX

Uspanue, conepialllee NpousBeenue (nponase-
HeHHs1) XYMOKECTBEHHON JHTepaTypsl

BHAbl H3JAHHUN MO CTENEHH
AHAJUTHKO-CUHTETUYECKOHN TNEPEPABOTKH HH®OPMAL WU

14 Wudopmauuonroe  u3-
DaHue

Wznanue, copepxamee  CHCTEMATH3HPOBAaHHHE
CBeJeHHST O JOKyMeHTax (Ony6JHKOBaHHHX, Heony6-
JMKOBAHHBIX, HenyGJHKyeMBX) JHOO  pesyabTar
aHajn3a W 0O0OOUIeHHA CBeleHHH, INIpeACTaBJCHHHX
B TIEPBOMCTOYHHKAX, BHNYCKaeMoe oOpraHuaanues,
OCYLLECTBAAIOIIEH HayYHO-HHGOPMAUHOHHYIO  jed-
TCALHOCTb, B TOM uHucje opranamu HTHU



C. 4 TOCT 7.60-—90

ITpodoascenue Taba. 1

Tepmun

Onpepenenue

15. bubanorpaduueckoe
M3JaHue

16. PedreparuBroe
HHe

H3pa-

17. O63opHoe H3nauue

Ilo TOCT 7.0

HudopmaunoHHoe H3gaHHe, CojJepiKallee yIOps-
JOYeHHYI0 COBOKYMHOCTb GHGauorpaduyeckux 3amu-
ceil, BKJIOYAIOUHX pedepaThl

Hudopmauronioe u3jaHHe, COfepiKaulee mnyOJH-
Kauuio OJHOrO HJM HeCKOJBbKHX 0630pOB, BKJIOUAI0-
LIAX Pe3Y/bTaTHl aHajiu3a K o0GoO0uieHus npeAacTas-

JIEHHDIX B HCTOUYHHKAX CBeJEHHM

BUADI KU3JAHUN MO 3HAKOBOHW MPUPOAE MHOOPMALNH

18. TekcTOBOE H3gaHHe
D. Textausgabe

E. Printed text

F. Edition de texte

19 HoTHoe uapaHue
Han, Myssikaiernoe
u3danue

D. Musikalien
E. Printed music
F. Edition de musique
20. Kaptorpadmnueckoe u3-
naHue
D. Kartographische  Aus-
gabe
E. Cartographic edition
F. Edition cartographique
21. U3ouspanue
Han. Haonpodykyua
ITeyarnan epa-
duka
I'paguueckoe
uslaxue
D. Kunstausgabe
E. Graphic edition
F. Edition d’art

Livre d’art
Edition en form de
livre

BUALI U3JAHHUA

22. KHuxkHOe H3paHHe

D. Ausgabe in Buchiorm

E. Edition in a book form

F. Edition en form de
livre

Ws3paunne, 604bliyi0 yacTh ofbeMa KoToporo 3a-
HAMAaeT CJIOBeCHHH, LHGPOBOH, HeporinpHUecKHil,
dhopMysbHBIE  (XMMHYECKHE MJH MaTeMaTHYeCKHe
3HAKM) HJAH CMELIAHHBI TeKCT.

TpuMeuanune Tekcrobble H3ZaHHA. B KO-
TOPBIX MHCHOJIb3YIOT HECKOJBbKO $I3bIKOB, Ha3hbiBa-
I0TCSI MHOTOS3BYHBIMH
H3naHue, Goabllyld 4acTb o6bemMa KOTOpOro 3a-

HHM4eT HOTHas 3aliCb MY3BIKAJbHOTQ NpOM3Beae-
HHS (npou3BeleHHIt)

Hsganue, 66abiiyl0 yactb o6beMa KOTOpOro 3a-

HHMaeT KapTorpaduueckoe npousBegenHe (Mpous-
BEACHHSA) .
ITpumeuanue. Kaprorpaduueckoe npous-

sepenne — no 'OCT 21667

Hsnanue, 66abiyio yacTb oGbeMa KOTOpPOro 3a-
HHMaeT u306pazeHue.

[Tpumevyanue Tlox u3o6paxenHem IOHH-
MaeTCsi BOCMPOM3BEAEHHE IKUBOMUCHOrO, rpadu-
YeCKOro, CKY/IbNTYPHOIO NPOH3BERGHHS, CHeLH-
aJbHOH HJM XyJHOXKeCTBeHHOH Qortorpaduu u Apy-
rux rpaguueckux pabor (uepTexkeH, AHarpam,
cxeM H 1p.).

M0 MATEPHAJIbHOW KOHCTPYKLHH

Hsnanue B BuAe Gioka CKpeNVIEHHBHIX B KOpellKe
JHCTOB MeYaTHOro Marepuaja moGoro dopmara B
06JI0KKe HJH nepenleTe,

llpumeuanune. [loa aucTOM NeyaTHOTO Ma-
TepHala MNOHHMaeTCs JHMCT OyMard  (CHHTeTHuec-
KOr0 3aMeHMTensi), KapTOHa, TKaHb, NOBEPXHOCTb

KOTODBIX COAEPXKHT OTTHCK



FOCT 7.60—96 C. 5

Hpodornenue rabar. 1

TepMun

Onpenenelue

23. )KypHa/ibHOe M3naHue

D. Zeitschriftenausgabe

E. Journal type edition
Magazine

24. JlycToBOE H3paHue

D. Einzelblatt
Loseblattausgabe

E. Loose-leaf edition

F. Feuille volante

25. T'a3zeTHOe H3MaHHe

D. Zeitungsausgabe

E. Newspaper type edi-

tion

Journal

26. Bykaer
Han. Bpouwiopa
D. Booklet
E. Booklet
Pamphlet
F. Feuillet
27. KaprouHoe H3naHne
E. Card edition
F. Edition sous forme de

fiches

28. Tlnakar
D. Plakat
E Poster
Placard
F. Placart
Affiche
29. OTKpbiTKA
D. Postkarte
E. Postcard
F. Carte postale
30. KomnaekTHoe
Huan. Hanka
Assbom
Yepasc
D. Komplette Ausgabe
E. Loose-leaf encased set
F. Reluire mobile,
Livre & feuiletts mobiles

H3JaHHE

Vsnansne B BHAe 60Ka CKpeNVIeHHBIX B KOpeilke
JHCTOB IIEYaTHOrQ MaTepHala YCTaHOBJEHHOro ¢op-
Mara, H3KATeJbCKH IIPUCMOCOOJIEHHOE K CrelndHKe
AAHHOTO NEPHOAHYECKOro HW3AaHHs, B OGJOXKE HJIH
nepengnere.

Ilpaumeuanue. Ilop ycraHoBaeHHBIM ¢op-
MaToM MNOHHMAIOTCH INPHHATHE A ONpefe]eH-
HOTO BH/Aa H3JaHusi (TaseTHl, XYpHaJa) pasMmepw,
periaMeHTHPOBaHHHE HOPMATHBHBIMH ROKYMeEHTa-
MH
V3ananve B BHAe OQHOrO HJHM HECKOJBKHX JIHCTOB

neyaTHOro MarepHaia awoforo ¢opmara 6es CKpen-
JIeHHS]

JIucToBOE u3LaHHE B BHJAE OIHOrO HJH HECKOJLb-
KHX JHCTOB IEYaTHOTO MaTepHaJa YCTaHOBJIEHHOrO
dopmara, HU3ZATENLCKH NPHCNOCOG/IeHHOe K CHemH-
hUKe NaHHOrO NCPHOAHYECKOTO H3ZaHHSH

[lpumevanue. B oTAenpbHHX cayyadx TNpH-

MEHSIETCSl CKpeIlTeHHe JIHCTOB Me4aTHOr0 MaTepHa-

ja. Ilpu 3TOM HCTMOJB3yeTcst TEePMHH <«ra3eTHoO-

JKYPHATbHOE H3JaHHe»

JIucToBOEe H3LaHHe B BHAe ONHOTO JHCTa MEHaT-
HOTo MaTepHaja, CthajbiOBaHHOTO JIOOHM CIocoGoM
B ABa HaH GoJjee cru6os

JIucToBoe u3jaHHe B BHAE KAapTOUKH  YCTaHOB-
JIeHHOTo (popMara, oTnedaTaHHOe Ha MarepHa’e Mo-
BBIIIIEHHONH MJOTHOCTH

JluctoRoe u3laHne B BHAE OJHOTO HJIK HECKOJb-
KHX JHCTOB NeYaTHOTO MaTepHaja YCTaHOBJEHHOI'O
¢dopmMaTa, oTneYyaTaHHOE C OXHOH HJIH 06€HX CTOPOH
JMCTa, NpeAHa3HaueHHoe AJIA 3KCNOHHPOBAHHA

KaprouyHoe uspanme, oTneyaTaHHOe C ONHOA WJH
ofenx CTOpPOH

COBOKYNHOCTb H3JaHHH, COGpaHHBEIX B manky, ¢yT-
asp, GaHZEpOb IJH 3aKJIOYEHHBIX B OBJOXKKY



C. 6 TOCT 7.60—90

Ipedossxcenue Taba. 1

Tepuua

@Rpegenenye

31. KuHxKka-Hrpymka

H3nanue, uMelomiee HEOGHUHYIO KOHCTPYKTHBHYIO
¢opMy, npeiHazHaueHHOe AJS YMCTBEHHOTO H 3C-
TeTHYECKOro Pas3BHUTHA AeTeil.

Tipumeuanne. Pazmauaor

Pa3HOBMAHOCTH KHHJKEK-HIPyLIeK: KHHXKKa-UIHp-

MOYKa, KHHXKKA-TapMoOIUKa, KHHXKa-BepTYIIKa,

KHHXKKa C HIrpOBbIM 3aMBIC/IOM, KHHKKa-maHopa-

Mad, KHHXKKa-3aTesl, KHHXKa-QHrypa, KHHXKKA-IO-

AeJKa

caeayouue

BHAbLI U3JAHUM MO OBBEMY

32. Kanra

D. Buch

E. Book

F. Livre

33. Bpouopa

D. Broschiire

E. Pamphlet

F. Fascienle

34. Jincroeka

Han. Jlucrox

Jucr

D. Flugblatt

E. Leaflet

F. Papillon

Kuuxuoe u3ganne oGpeMoM CBHIUEe 48 CTpaHHR

Kuuxuoe naxauue e6nemoM CBHiue 4, HO He Go-
aee 48 crpauny

Jlucrosoe u3ganHe o6bemoM oT 1 a0 4 CTPaHHL

BHJZibl H3JAHHA N0 COCTABY OCHOBHOTO TEKCTA

35. MoHOou31aHHe

D. Einzelwerkausgabe

E. Monoedition

F. Monoédition

36. CGopHuk

D. Sammelwerk

E. Symposium
Collection

F. Recueil

Hsnauue, comeprkaiiee 0AHO NPOH3BEAEHHE

Visnanue, cojepxaimee psj NpoH3BepeHuil

ITpuMeuasne. B 3aBHCHMOCTH OT MEPHO-
IHYHOCTH DA3JHYalOT HeNepHOAHYeCKHH, NepHORH-
YeCKH#t H NPOAOJIKAIMHACA COOPHHK

BHAbl U3JAHHUN NO NEPHOARYHOCTH

37. Henepuoauueckoe  H3-
AaHHe

D. Nichtperiodische  Aus-
gabe
E. Non-periodical edition

F. Edition non périodique

38. Cepuaannoe uspaHue

D. Serialausgabe
Folgedruckwerke

E. Serial

F. Serial

Hananue, BhixoAslilee OJHOKpPAaTHO, He HMelollee
POJONKEHHS

Hsnanue, Bhixolslliee B TEYEHHEe BpPEMEHH, TIpoO-
DO/IKHTENbHOCTh KOTOPOTO 3apaHee He YCTaHOBJE-
Ha, KaK NpaBH/0, HYMEDOBAHHHMH K (M/M) JaTH-
POBaHHLIMH BHLITYCKAMH (TOMaMH), HMEIOIHMH OJH-
HaKOBOe 3ariaBne



IocCT 7.60—80 C. 7

poBorxcenue Taba. 1

Tepuua

Onpesenetue

39. Nepuoanueckoe m3na-

-ue
D. Periodikum
E. Periodical
F, Peériodique

40. Tlpopoaxkawoieecs H3-
AaHHe

D. Fortlaufende Ausgabe

E. Serial

F. Edition continue

CepHanbHO® H3LAHHE, BHXOAAIIEe depe3 ompene-
JIeHHHe NPOMEXYTKH BpEMEHH, IMOCTOSHHHM JJS
KaXKAOro roja YHC/JIOM HOMEepoB (BHMYCKOB), He
NOBTOPAIOIHMHCA 1O  COAEPHAHHO, ONHOTHIHO
oOpMIEHHHMH HYMEPOBAHHHMH H (HJAH) JaTHPO~
BAKHLIMH BHUYCKaMH, MMEOUIMMH OJAHHAKOBOE 3a-
rJaBHe.

Mpumeganue  IleprosuuecKue  H3JaAHAA
MOTyT GHTb eXeLHEeBHHMH, eXeHeJeNbHHMH, exe-
MECAYHLIMH, €XEKBAPTAJbHHEMH, €XerOLHHMH K
T. I
CepnasbHOe M3AaHHe, BHIXOAfIIEE dYepe3 Heompe-

DeleHHHE NPOMEXYTKH BPEMEHH, NO Mepe Hakomjie-
HHS MaTepHaJ/la, He IOBTOPAIOWIHMHCA IO COAEpKa-
HHIO, OJHOTHOHO OCMOPMJEHHHMH HYMEDOBAHHHMH H
(WaM) AaTHPOBAHHHIMH BHITYCKaMH, HMEIOIHMH 06-
Iee 3aryaBHe

BHAblI U3JAHHA MO CTPYKTYPE

41. Cepus

D. Serie
Reihe

E. Series
Set

F. Collection
Série

42, OpHOTOMHOE H3paHue
OaHOTOMHHK

D. Einbindige Ausgabe

E. Single-volume edition
One-volume edition

F. Edition en un volume

21788

CepHasbHOe H3JaHHe, BK/IOYAlOUlee COBOKYIHOCTb
TOMOB, OObeIHHEHHHX OOUIHOCTBIO SaMHCJa, TeMa-
THKH, LEJEBHM HJH YHTAaTeJbCKHM Ha3HaueHHEM,
BHXOZAWKX B OLHOTHNHOM OQOPMJEHHHU.

Ilpumevanus:

1. Cepus MoxeT GWTh HeNepHOAHYECKOH, me-
PHOJAYECKOR H NPOJOJKAIONEHCH.

2. Ilepuoanyeckas wax NpoAOJIKaloUIasCA  Ce-
DHSL COCTOMT H3 HYMEDOBAHHHX HJH LATHPOBAH-
HBbIX BHITYCKOB.

3. Henepuoauueckue H3zaHuA 06pa3yloT o T-
KPHTYIO CEDHIO, €COH NPOJO/NIKHTENLHOCTL ee
BHIXOZ2 H KOJHYECTBO BHIIYCKOB 3apaHee He yC-
TAHOBJEHH, X 3AKPHTYI0 Cepuio, WJH <«Gub-
JHOTEKY», €CJH ee BLIXOJ OrPaHHueH ONpejesieH-
HHM BDeMeHeM M UHCJOM H3LaHHH.

4. YacTh cepuH, HMeIlasg Oojiee ysKoe wueJe-
BO¢ H YHTaTeNbCKOE€ Ha3HaYeHHE HJH onpenejeH-
HYI0 TeMaTHKYy, a TaKxe COGCTBEHHOE, OTJIHYHOE
OT CepuiiHOrO, 3arjiaBHe, Ha3HBAeTCd NOACe-
pueit

HenepﬂoAmecxoe H3JAaHHe, BHNYHIEHHOE B OLHOM
TOME



C. 8 TOCT 7.60—90

ITpodosrxcenue Taba. 1

Tepmun

Onpenenenue

43. MHOroTOoMHOe H3JaHHE
MHOroToMHUK

D. Mehrbindige Ausgabe

E. Multi-volume edition

F. Edition en plusieures

volumes

44. CoGpaHue couHHeHHA

D. Gesammelte Werke

E. Collected works

F. Oeuvres complétes

45. H36paHHbie COYMHEHHS
Hs36panHbie npousseae-
HUSA

D. Ausgewihlte Werke

E. Selected works

F. Oeuvres choisies

Heneproanueckoe H3faHHe, COCTOsiNlee H3 ABYX
uaH Gosee HYMEpPOBaHHHX TOMOB, NPEACTABJAIOIIES
cobof enHHOE LeJOe IO COAepXKaHHio H odopmie-
HHIO

OZHOTOMHO@ HJH MHOTOTOMHOE H3JaHHe, COZXep-
Kalllee BCe HJM 3HAUHTEJbHYIO 9acTb NPOH3BeXeHHR
OLHOrO HJH HECKOJIbKHX aBTOPOB, Jaiolliee NpeA-
CTaBJieHHe O ero (HX) TBOpUecTse B LEJIOM

OnHOTOMHOE HJH MHOTOTOMHOE H3JaHHe, COAep-
Kalllee yacTb HanGojiee 3HAUHTEJbHHX INpOH3BENe-
HHA OJHOro HJH HECKOJbKHX aBTOpOB, 0T06paHHHX
IO Onpeie/eHHOMY NDHHIHUNY

BUIB HENEPHOAHYECKHX HU3JAHHHM MO XAPAKTEPY HHOOPMALHK

46. Monorpadusa
D. Monographie
E. Monograph

F. Monographie

47. Astopedepar pmuccep-
TauUH
D. Autoreferat einer Dis-
sertation
E. Author’s abstract
Synopsis of thesis
F. Abstract d'une thése
Résumé d’auteur d’une
thése
48. Tpenpuntr
D. Preprint
E. Preprint

F. Edition préalable

49. Te3ucnl poxaanos (co-
of6uleHnfi) HayuHoit  KoHe-
penuun (cbespa, CHMNO3HY-
Ma)

D. Referat der Beitrdge
einer wissenschaftliche Kon-
ferenz

E. Scientific
abstracts

F. Théses des exposés de
la conférence scientifique

conference

HayuHoe HJH Hay4HO-NONYJSPHOE KHHXXHOe H3Ja-
HHUe, COjlepXKalllee MOJHOe H BCECTOPOHHee HCCJIEeRO-
BaHWe OXHOA NpoGJeMH HJIH TeMH H NpPHHaLJexKa-
llee OXHOMY HJIH HECKOJIbKHM aBTOpaM

HayuHoe n3zanne B BHAe GpOIIIOPH, COAepIKallee
COCTaBJIEHHHH aBTOPOM pedepaT NPOBEAEHHOTO HM
HCC/Ie[OBaHHS, NPEACTaBAAEMATO Ha COHCKaHHE Yyye-
HOR CTeneHH

HayuHoe H3RaHue, cojepxaimee  MaTepHANH
NpefBapHTENLHOrO XapaKTepa, ONyOJHKOBaHHHE MO
BHIXOAa B CBET H3AaHUSA, B KOTOPOM OHH MOLYT
GHITb IOMEllleHR

Hayuynnfi neneprosnueckul cGOpHHK, coxepika-
IHH onyGJHKOBaHHHE A0 Hajaja KOH(pepeHUHH Ma-
TepHaJn NpeABAapPHTEJbHOTO XapakTepa (aHHOTa-
unu, pedepaTH HOKIafoB H (Han) coobumienui)



rocCT 7.60—90 C. 9

ITpodoasxcenue Taba. 1

Tepman

Onpeaeneine

50. Marepraam Kondepen-
und (cnesna, CHMNO3HyMa)

D. Tagungsberichte

E. Proceeding

F. Actes de conférence

51. C6opuux
TPYAOB
Cboprux Hayurolx

pabor

D. Sammelband der wis-
senschaftlichen Arbeiten

E. Collection of scientific
papers

F. Recuejl de travaux sci-
entifiques

52, YcraBHOe M3LaHHE

D. Statut-Ausgabe

E. Statutory edition

F. Edition statuaire

53. Hucrpyxuus

D. Instruktion

E. Instruction

F. Instruction

Prescription

54. Cranpapr

D. Standart

E. Standard

F. Norme

HAYYHBIX

55. Mpedckypaur

D. Preisliste

E. Price-list

F. Prix courant
Tarif

56. IMocoGue
D. Lehrmittel
E. Manual
F. Manuel
Livre pratique
57. Harasproe nocoGue
D. Anschauungsmittel
E. Visual aid
F. Moyens visuels

2.

Henepuonugecku#t COOpHHK, COZepIKaUlHA HTOrN
KoHGepeHuun (MOKMARB, DPEKOMEHAALHH, PEIICHHN).
[Mpamesanne, B 3aBECHMOCTH OT Xapake
Tepa KoHbepeHUHH DasJH4aloT MaTepHanH Hay%s
HO# KoHepeHuuu, MaTepHaNBl HAYYHO-NPAKTHYEs
CKOl KOH(EpeniuH H T. M.
C6opHHK, colepKallHf HCCIeNOBaTebCKHE Ma-
TepHallH HAaYYHHX YyupexnaeHuft, yyeGHHX 3aBexe-
HER Ham oOllecTs

Oc¢nunaneHoe H3faHHe, coZepiKaulee ycTaB (CBOA
NPaBHJ, PEryJAHPYIOUIMX OPraHH3AUHUIO H NOPAAOK
JesTeNbROCTH HETO-AHG0)

Odunmansroe u (HAH) HOPMATUBHOE NPOHSBOACT-
BEHHO-NIPAKTHYECKOE HSJaHHe, COJAepiKallee NpaBR-
Ja N0 DperyJHpoBaBHIO IIPOH3BOACTBEHHOR H ofte-
CTBEHHOR NeATEJbHOCTH HAH NOJAb30BAHUI0 H3ACARK-
MH H (H1HM) YyCayramu

HopMaTHBHOE NPOH3BOACTBEHHO-NIPAKTUUECKOE K3-
JlaHHe, COAepKaillee KOMMJEKC HODM, NPaBuJ, Tpe-
6oBaHH K OGBEKTY CTaHZAPTH3alHH, KOTODHE YC»
TAHABJHBAIOT HA OCHOBE HOCTHIKEHHA HAyKH, TeXe
HHKH H TNepefoBOro ONKHTAa, W YTBEDKAAIOT B COOT»
BETCTBHH C JAEHCTBYIOIIHM 3aKOHOAATeJNbCTBOM

HopmaTuBHOe NpPOH3BOACTBEHHO-NPAKTHYIECKOE R
(nnu) cnpaBoYHOe H3JaHHe, COZepKallee CHCTEMas
THSHDOBAHHHA NepeueHb MaTepHaJoB, H3JeNHf, 060+
PYAOBaHHs,, NPOH3BOACTBEHHHX oNepanudt, ycayr, ¢
yKasaHHeM LeH, a HHOTAa H KPaTKHX XapaKTepHC-
THK

Hapnanue, mpeiHasHaueHHOE B MNOMOIIb NPaKTE-
YeCKOH JAesTeJbHOCTH HJH OBJIAJleHHIO ydueGHOA ARC+
IHITHHOH

[Moco6ue, comepxaHHe B KOTOPOM

nepefiaeTcx B
OCHOBHOM TIDH TOMOIIM H306PaKEHHS



C. 10 TOCT 7.60—90

[Ipodonracerue taba, 1

TepMnn

Oupenesexne

§8. MpaxTHueckoe MNOCO-

ue

D. Praktisches Lehrmittel

E. Guide-book

F. Cours pratique
Conseil pratique

$9. MpakTHueckoe  pyKo-
BOACTBO

D. Anleitung fiir die Bet-
wiebspraxis

E. Guidance manual
Practical guide

F. Manuel pratique
Guijde-ane

60. YueGuuk

D. Lehrbuch

E. Textbook

F. Livre scolaire

61. Yyebnoe nocolbue
D. Unterrichtshilfe Lehr-
behelf

E. Study aid
Teaching aid

F. Manuel pratique
Traité pratique

62. XpecTomaTus

D. Chrestomatie

E. Reader
Reading book

F. Chrestomathie

63. YueGnoe HATASAHOE
nocobue

D. Lelr- und Anschau-
ungsmittel

E. Training aid
Training appliance
64. YueGHO-MeTOAHUECKOE
nocoGue
D. Methodischer Lehrbe-
helf
E. Guidance manual
Methods handbook
65. YueGHas uporpamma
D. Lehrprogramm
E. Syllabus
F. Programime scolaire
66. IlpaxTaxym
D. Praktikum
E. Educational aid
F. Travaux pratiques

IIpor3BoACTBERAO-NPAKTHYECKOS H3JAHKE, NpeaHa-
SHaUeHHOe NPAaKTHUECKHM pPaGoTHMKAM AJA OBJafe-
HEA SHAAHAMH (HaBHKaMHS) NpH BHIO/JHEHHAH Ka-
Kof-n60 paGoTH (OmepauHE, mpouecca)

l'IpaK'rnqecxoe nocobHe, paccyHTaHHOe Ma caMo-
CTOSTEJIbHOE OBJaJieHHe KaKMME-au60 NpOH3BOACT-
BEHHBIMH HaBHKaMH

YueGHoe u3laHHe, cojfepxalliee CHCTEMaTHUECKOE
H3JOXeHHe yuyeGHOA AHCUHNMHW (ee pasjesa, yac-
TH), COOTBeTCTBYylomiee yueGHo#l mporpaMme, H ObH-
HHAJbHO YTBEpPXKAEHHOE B KayeCTBe JaHHOrO BHAA
H3JaHHS

Yue6GHoe H3NaHHE, NOMOJHAILIEE HJIH YaCTHYHO
(monHOCTBIO) 3aMeHsAlollee YYeGHHK, O(DHIHAILHO
yTBepHKAEHHOE B KadyecTBe JaHHOTO BUAA H3LaHHSA

YueGHoe mnocoGue, cojepikaliee JHTEPAaTypHO-XY-
JIOKeCTBEHHHIE, HCTOPHYECKHE M HHHE IpoH3Bele-
HHS HJH OTPHIBKH H3 HHX, COCTaBJAAOIIHE OOBEKT
H3YueHHS] Y4eGHOR AHCIHINANML

VueGHoe H30H3KAHHE, cojepxallnee MaTepHalH B
HOMOIlL H3YYEHHIO, NpEeNnoJaBaHHIO HJM BOCHNHTA-
HHIO

Yue6uoe usjanume, comepxaulee MaTepMaiH IO
METOAHKE NpPENOJaBaHHA YyeGHOH MAMCUMIVIHHE (oe
pasiena, 4aCTH) HJH TO MeTOJMKE BOCHHTaHUA

YyeGHoe wu3ZaHHe, OMNpejeAsionlee  COAEpPKAHUE,
o6beM, a TaKe NOpPAJOK MSYYeHHS H NpEenojaBa-
HHA Kakof-nu60 yueGHOE AMCMMIVIMHH (ee pasnena,
qacTH)

YueSmoe m3naHme, ConepXaMiee NPAKTAYECKHE 3a-
DamMx X YOpaMHEHHS, CHOCOOCTBYIOUME YCBOGHHNO
npolAexRoro



rocCT 7.60—90 C. 11

Hpodorsenue Taba. 1

TepMur OnpeneneHne
67. Caosaps CnpaBoyHOe H3faHHe, cojepiKalllee YnOpsAQUeR-
Han. Caosape- HBf TlepeyeHb $3HKOBHX €AHMHHL (CJOB, CJOBOCO-
CnpasoruK qeragH#l, ()pa3, TePMHHOB, HMEH, 3HaKoB), CHa6-

D. Warterbuch

E. Dictionary

F. Dictionnaire
68. HuUMKJONERUT
D. Enzyklopidie
E. Encyclopaedia
F. Encyclopédie

69. DHUHKJIONEAHYECKH
ClIOBaph
D. Enzyklopadisches Wor-
terbuch
70. AsnkoBmft caoBapL
D. Sprachwoérterbuch
E. Dictionary
F. Dictionnajre
Vocabulaire
Lexique
71. ToaxkoBbift ca0Baph
D. Definitionsworterbuch
E. Glossary
F. Glossaire
Dictionnaire
Raisonné
72. Tepmunosornueckuk
cA0BapL
D. Terminologisches Wor-
terbuch
E. Dictionary of terms
F. Dictionnaire terminolo-
gique
73. Pa3roBopHuK
D. Sprachfiihrer
E. Phrase book
Colloquial guide
F. Manuel de conversation
Guide-pareer

JXEHHHX OTHOCAIIHMHCA K HHM CIPAaBOYHHIMH JamR--
HBEIMH

CnpaBoyHoe H3RaHHe, cojepxallee B o6oGwen-
HOM BHIE OCHOBHHE CBEJEHHS IO OLHOW HJH BCeM
OTpPacisiM 3HAHHA H NPaAKTHUECKOR AeATENbHOCTH,
H3JI0OKEHHHe B BHAe KPaTKHX CTaTefl, pacnoJioxem-
HHX B anpaBHTHOM HJIH CHCTEMaTHUYeCKOM TOpAAKE.

[IpumMeuanue. B 3aBUCHMOCTH OT KpyTa

BKJIOYEHHBIX CBefieHHH pa3JHYalOT YHHBeEpP-

caabHylo (ofmyi), CHeNHAaNAH3IHUPOBaH-

HYyl0 (OTpacieBy0), perHOHaJbHYI0 (yHN-

BEPCaJbHYI0 HJH CHEUHANH3HPOBAHHYIO) SHIMKJO-

neauH

DHUHKJIONEAHS,, MaTepHaJ B KOTOPOH Pacmosoxen
B a/i(paBUTHOM NOpsAKe

CnoBaph, cojepXapiii nepeyeHb $3LIKOBHX exH-
HHIL C HX XapaKTePHCTHKaMH HJM HepeBOJOM HX Ha
Apyro¥ (apyrue) fA3HK (S3LIKH)

SI3LIKOBOH  CNIOBapb, PA3BACHAOIHA 3HaueHHE
CI0B Kakoro-au6o #3mKa, MAOWHA HX TrpaMMarm-
YeCcKyl0 H CTHJHCTHYECKYIO Xap4KTepHCTHKH, Ipm-
MepH ymoTpeGJIeHHS H ApyTHe CBEACHHSA

CnoBapb, coaepXallHi TePMHHH KaKo#-nu6o o06-
NaCTH 3HAHUS WJH TeMH H HX Ompejetienus (pasb-
SICHEHHS)

IMonynspHHA ABYX- HJH MHOTOSI3HIYHBIH  A3HKO-
BOX cJIOBapb, cOAepxKalHfi OO6EeGHTOBYIO JeKCHKY
U ($pa3eosOTHIO H CAyXaWHE nocobueM Ans obme-
HRSA



C. 12 TOCT 7.60—90

IIpodoaaxcenue raba. 1

TepMur

Onpeneaenne

74. CupaBoYHHK
D. Nachschlagewerk
E. Guide
Directory
F. Guide
Annuaire
Aide-memoire

75. Buorpaduueckuit
cnpaBounuKk (CaA0Baph)

E. Biographic guide

Biographic dictionary

76. BuobuGauorpaduueckul
CHPaBOYHAK (CJ0OBAph)

E. Biobibliographical
rence book

F. Guide de biobibliogra-
phie

77. NyreBoautenn

D. Reisefithrer

E. Guide

F. Guide

refe-

78. MpocnekT
Han. Karaaoe
Karanoe-npocnexr
D. Prospekt
E. Prospectus
F. Prospectus
79. Karaxor
D. Katalog
E. Catalogue
F. Catalogue
80. Hapareanckuit Kataxor
D. Verlagskatalog
E. Edition catalogue
Publisher’s catalogue
F. Catalogue d'édition
81. Karaaor BbiCTaBKH
D. Ausstellungskatalog
E. Exhibition catalogue
F. Catalogue d'éxposition
82. Mysefinuit katajor

83. HoMenkaarypHuk Ka-
Tanor

E. Nomenclature
gue

catalo-

CnpaBoyHOe H3jaHHe, HOCANee  NpPHKAAKHOR,
NpaKTHYECKHA XapaKrep, HMelollee CHCTeMaTHYeC-
KyI0 CTPYKTYPY HJIH NOCTpOeHHOe no anadaBHTy sa-
rJIaBHA CTaTefi.

TMpumeuanne [lo meneBOMYy HA3HAYEHHIO

pasnHyaloT: Hay9YHHA, MacCCOBO-NMOJHTH-
YeCKHH, ONPOH3BOACTBEHHO-NpaKTH-
YeCKHN, yueGHHA, NONYAAPHHE ®H
6HTOBON  CIDaBOYHHKH

CrnpaBouHHK, Cojepalufi CBEJEHHS O XH3HH H
AEATEeNbHOCTH KaKHUX-JHOO JIHI

CnpaBouHnk, comepxamufi Guorpaduueckue cse-
JleHHsl 0 KaKHX-AH60 JIHIaX, COHCKH HX TPYAOB H
JHTEPATypH, OCBellalolief HX XKH3Hb H JesTelb-
HOCTb

CnpaBouHHK, COAepXKamAA CBedeHHA O KaKoM-
JaH60 reorpadHyeCKOM INYHKTE HJIM KYJbTYPHO-TpO-
CBETHTEJbHOM YUpEXJEHHH (MEDONpHATHH), pacmo-
NOXEHHHE B YAOGHOM ANA CJAEJOBAHHA HJH OCMOT-
pa mopsiake

CnpaBouHoe u (H/M) peKJaMHOe H3JaHHe, COlep-
XKallge CHCTEMATH3UPOBaHHHA TepeuyeHb  yCJyr,
npeaMeToB (OMHCaHWe OJHOTO NpeAMeTa), NpeAHa-
SHaYEHHHX K BHINYCKY, NpojaxKe HJAH SKCNOHHDO-
BaHHIO

HopmaTtusHoe NPOH3BOACTBEHHO-NPaKTHYECKA®,
crnpaBoyHoe H (HJM) peKJaMHOe H3JaHHe, COJAepKa-
mee CHCTEMaTH3HDOBAHHHA IepeyeHb HMEIOIIHXCH
B HaJHYHH NpPEAMETOB H yCJyr

Karanor, comepxamufi nepedeHb usfanufl, BHny-
IIEHHKX H3RaTe/JbCTBOM HJH H3JaTeJbCKHM o0be-
JHHEHHEM 3a OnpefeJeHHHA NEPHOR

Katasor, copepxamuft nepeueHt MpPeIMETOB, 9KC-
NOHHPYEMHX Ha BHCTaBKe, H HX OMHCaHHE

nepeueHb  MNpPeAMETOB
HaXONALIHXCA B Mys3ee

Karanor, cogepxaumuf
(DONHHA HJIH YaCTHUHHIA),
(Mysesx), H HX OmHCaHHe

KaTaJjor, conepauinil nepeuens W OCHOBHHE TeX-
HHYEeCKHE XapaKTepHCTHKH HOMEHKJIaTyphi NPOMHI-
JieHHO# CepHAHOR NPOAYKUHH, BHIYCKaeMOA B JaH-
HOe BpeMs



rocCT 7.60—90 C. 13

Ilpodorxenue Taba. 1

89. HudopmaunorHn#t Auc-

TOK

90. J10KyMeHTaAbHO-XyA0-

EeCTBEHHOE H3JaHRE

D. Dokumentalistik
E. Documentalistic fiction
91. Hayuno-xyaoxecTBeH-

#0e H3paHue

D. Science Fiction

E. Scientific fiction

F. Scientifique romancé
92. Aabmanax

D. Almanach

E. Almanac

F. Almanach

93. Autosorus
D. Anthologie
€. Anthology
F. Anthologie

Tepuun Onpenenenne

84. MpoMuimJennut KaTa- Karamor, cozepxamufi  cHCTeMaTH3HPOBaHHLE
Jaor nepeueHb NPOMHIIIEHHOR MPOAYKUHH C HeJbio ee

E. Trade catalogue yueTa

85. AanGom KHuxkHOe HJH KOMIJIEKTHOE JIHCTOBOE H30H3Ja-

D. Album HHE, HMeolllee, KaK HPaBHJ/O, NMOSCHHTENbHHA TEKCT

E. Landscape

Album

F. Album

86. Araac AnbGoM, colepmamui H306paXKeHHst DPasTHIHHX

D. Atlas 06bekTOB (KapThl, 4epTeXH, PHCYHKH H IIp.), CJays

E. Atlas XKallui AJs y4eOHBIX HJH NpPaKTHYECKHX Lesed

F. Atlas

87. Aduma Pexknamuoe HJaM cHpaBOYHOE JHCTOBOE H3JaHHE,

D. Aushand ONOBeIaolllee O KAKOM-MHG60 KyJbTYPHOM  Mepo-

E. Advertisement OPUATHH H NpeAHa3HayeHHoe IJs packaefku

F. Affiche

88. Kapra Kaprorpaguueckoe nuCTOBOE H3AaHUE, COdepIKa-

D. Landkarte lllee ymeHbUIeHHOe ofo6lleHHOe H306paxceHne Ha

E. Map IJIOCKOCTH TNOBEPXHOCTH 3eMJIH HJAH ApYroro o6b-

F. Carte €KTa, mepefaHHOE C MOMOIIbI0 OMNpeleNeHHON cHCTe-

MH YCIOBHHX 3HaKOB

PedepaTuBHoe HemepHoIHYECKOe H3faHHe, OTpa-
Kaiolllee CBeJeHHA O MNepefOBOM TNPOH3BOACTBEH-
HOM ONBITE HJH BayJHO-TEXHHYECKOM JOCTHXKEHHH

JIuTepaTypHO-XyAOKECTBEHHOE  H3JaHHEe, COAEep-
Kalllee Npou3BefeHde (NPOH3BeAeHHS), OCHOBOH KO-
TOPOrO NOCTYXHJ HOKYMEHT, peaibHoe COGHTHE
HJIH JeATEJNbHOCTb HCTOPHYECKOTO JIHIA

JlnTepaTypHO-XyAOXKeCTBEHHOe H3JaHHe, COJep-
Kallee NpOM3BeleHHe (NPOH3BEJCHHA), B OCHOBY
KOTOpOro TOJIOXKEH HayuHHI (akT

CO6opHHK, CORepKallHfd JHTEPAaTYPHO-XYAOKECT+
BeHHBe H (HMJH) Hay4yHO-NONYJSADHhHIE IPOH3BERE-
HEA, ofbefiMHEHHHE MO ONpefeseHHOMY IDH3HaKY.

Npumeyanus:
1. AnbMaHax MoxeT GHTb ajApecoBaH B3pOCJ]O-

MY YHTaTeNIO HJH AETAM.

2. AnbMaHax MoXeT GHTb TakXKe CepHaJbHBIM

H3JaHHEeM

Henepuoanueckuft CGOpHHK, BKJIOYAOMKA  H3-
GpaHHHe JHUTEPAaTYPHO-XYNOKECTBEHHHE NPOH3BeAe-
HAS (HJIM H3BJICYEHHA H3 HHX), NPEeUMYLleCTBEHHO
CTHXOTBOPHBIE



C. 14 TOCT 7.60—90

ITpodosxcenue Taba. 1

TepMun

Onpenenerue

BHAbl NEPHOAHMYECKHX H NOPOAOJDKAIOLIMXCSI M3JAHUR

94. lasera
D. Zeitung
E. Newspaper
F. Journal

95. XKypuaa
D. Zeitschrift
E. Magazine
Journal
F., Ravue
Magazine

96. Broaserenb
D. Bulletin
E. Bulletin
F. Bulletin

97. Kaaenpapp

D. Kalender

E. Almanac

F. Calendrier
Almanach

Ilepnonnueckoe raseTHoe H3jaHHe, BHIXOAAUIEE
yepe3 KpaTKHe NPOMEXYTKH BPEMEHH, CoIepxalee
opHIHANbHHE MaTepHAJH, ONEpaTHBHYl0 HHpOpMa-
HOMIO H CTaTbH 10 3KTyaJbHHM OOLIECTBEHHO-NOJH-
THYeCKHM, HayuHHIM, TNPOH3BOACTBEHHHM K JPYTHM
BONPOCaM, a TaKXe JMTepaTypHHe NPOH3BENEHHT B
pexaamy.

INpaMevaHHuS:

1. Tazera MOXET BHNYCKATLCH B TEYEHHE KO-
POTKOro BpEMEeHH, OIDaHHYEHHOTo ONpelde/eHHHM
MeponpusTHeM (KoHdepeHitneft, ¢QecTuBanem B
T.L).

2.) Ta3zera MOXeT HMeTb IpHJIOXeHHe (NmpHJO-
JKEHHA)

Tlepnonuueckoe KypHAJAbHOE H3NaHHe, COREpMA-
Hlee CTaTbH HJH pedepaTH NO pPasJHIHEM oOIecT-
BEHHO-NIOJIHTHYECKHM, HAYYHHM, NPOH3BOACTBEHHHM
H Jp. BONpOCaM, JIHTEPATYPHO-XYLOXKECTBEHHHE
NPOHSBEACHHS, HMelOllee TNOCTOSAHHYIO pPYGpHKauMWo,
odunHaNbHO YTBEPKAEHHOE B KaueCTBE JAHHOrO
BHJa M3JaHHA.

NMpumevanua:

1. B 3aBHCHMOCTH OT NpPHHAAJNEXHOCTH pa3Jin-
qaloT napTuiiHule, npodcow3uue,
KOMCOMOJbCKHE, NHOHEPCKHE H .p.
KYPHAIH

2. )XypHan MoeT HMeTb NpHJIOXeHHe (NpPHJIO-
KeHus)

Tlepronuueckoe uJH NpOROJXKaKOUIeeCs H3RAHHAE,
BHIYCK2eMOe ONEPaTHBHO, COJepiKailiee KpaTKHe
opuUHaIbHHE MaTepHaAH MO BOMPOCAM, BXOASIIHM
B KPYr BeleHHS BHNYCKaloOWeli ero OpraHM3aluA.

Ilpumeuanuas:

1. Tlepnonnueckne GloJNeTEHH HMEIOT, KaK npa-
BHJIO, MOCTOSIHHYIO PYGPHKAIIHIO.

2. B oTReqbHHX cayuafx OloJIIeTeHH MOryT
BHNYCKaTbCE B TeYeHHe KODPOTKOrO BPEMEHH, or-
PAHHUYECHHOrO ONMpefeNIcHHNM MEepOnpHsiTHeM
ITepHonnueckoe CnpaBOYHOE H3JaHHE, COJepiKa-

ee nocaefOBaTeNbHHA nepeyeHb AHeH, Heleslb, Me-
CAlleB JAHHOTO TOAd, a TakKXKe JDYTHE CBeJEeHH®
PasJAYHOro Xapakrepa.

IIpuMewaHnun:

1. Kanenpapn Moryt GHTh €XEeTrORHHK a-
MX, eXeMeCRYHHKAME, eXeHeNedb
HHKAMH

2. Kanenaaps MOTYT BHNYCKATbCR ORHOKPATHO



roCT 7.80—90 C. 18

Ilpodosacenue Taba. ?

TepMuu

Onpenenenue

98. Pedeparununft  cGop-
2K

99. 3xcnpecc-HrdopManus

100. O6menoanTHuecKas
rasera

101. CrneuuannsHpoBavHAS
rasera

D. Fachzeitung

F. Journal spécial de...

102. CnenpanbHHA  raser-
HHil BRINYCK

D. Sonderausgabe der
Zeitung

E. Special issue of a
newspaper

103. O6umecTBeHHO-NOAH-
THYECKHA XKypHaa

ITepuonnueckoe uAM nponomxaloleecs pedepa-

THBHOE H3JlaHHe, BLIXOAAllee B BHAE CGOPHHUKA.
NMpumewanune. Pedepatusyuii  c6opHHK

MOXeT BHINYCKAThCH OAHOKPATHO.

ITepronuueckoe pedepaTHBHOE H3JaHHe, CONEpIKa~
Hiee paCliMpeHHHE W CBOAHHE pedepaTH Hauboee
aKTyaJbHHX 3apy6eXHHX ONyOJHKOBaHHHX Mare-
PHANIOB HJHM OTEUECTBEHHHX HeONMyOJHKOBaZHHHX KO-
KYMEHTOB, TpeGYIOUIHX ONEpPaTHBHOrO  ONOBEICHHS

BHADbI FA3ET

IFasera, cucTeMaTHUYeCKH OCBellaiollasi BONPOCH
BHYTpPeHHell W BHelUHe#l NOJHTHKH CTPaHH, a TaKxe
MEX/JYHAapOJAHYIO XKH3Hb.

Npumeuanne Tlo mecry BHNycKa H pac-
NPOCTPAHEHHS  DPa3JHYaloT: BCECOIW3HYIO,
pecny6JHKaHCKYIO, KpaeByw, o6aacrT-

HYy, TOPOJACKYI0, MHOTOTHPaXHYIO
raseTsl

Taseta, cucTeMaTHYeCKH OCBeUlaOIas OTAEJbHHE
npoGieMu OOLIECTBEHHOA IKH3HH, HAYKH, TEXHHKH,
KYJbTYDH H APYTHX obJjacrell AeATeNbHOCTH H aA-
pecoBaHHas ONpene/eHHHIM KaTerOpHAM uHTaTeJeR.

ITpumeuanne. Ilo uurarenpckomy aapecy
pasmuanT: npodGeCCHOHaAbHYl  rase-
Ty, 2APECcOBAHHYIO CNENHANHCTAM Da3fHYHOA KBa-
JUpUKAIHY, npodCoO3HYIO, KOMCO-
MOJNBCKYH, NHOHEDPCKYIO H JAp. raserH
TaseTHoe HW3JaHHe, MOArOTOBJECHHOE  BHIE3JHOR

#au oGmecTBeHHOR pefaKkuuefi OCHOBHOU raseThd
IJs1 ONMEepaTHBHOro JAOBelXeHHs HeoOXoAMMOH HHpOP-
Mal#H A0 YHTATeNs, HMeollee TEKYIIHA K BaIOBHIR
HOMepa, rof, AaTy H3jfaHHf, BHXOAsfIee B TeueHHe
OTPaHHYEHHOrO CPOKa

BHABI )XYPHAJIOB

JKypHan, coiepKaluii CTaTbH H MaTepHajH aK-
TyanbHOR  OGIIECTBEHHO-NONUTHIECKOR  TEMaTHKR,
NpeAHa3sHAueHHHA I/ WHPOKHX KPYroB uHTATeseR.

MMpameuanng:

1. O6mecTBeHHO-NOMMTHYECKHA XKYDHAJ MOXKe?
CO,llep)KaTb CaTHPUUECKNE A IOMOPHCTUYECKHE npo-
M3BEJleHHsI, MaTepHaJH OTPAC]€BOT0 H HAYYHO-
NONYJAAPHOTC XapakTepa.

2. B $aBHCHMOCTH OT YMTATENLCKOrO aipeza 00-
HIECTBEHHO-IONIUTUUECKHE M3JAHWS MOTYT OHTh
NpefMa3HaueHH MOJIONEXKN, XCHIINHAM, Chenm-
AJIbNLIM KaTeropmsaM uuTaresed




C. 16 TOCT 7.60—90

ITpodosracenue Taba. 1

TepMmut

Onpeneneune

104. Hayunnit xypHan

D. Wissenschaftliche Zeit-
schrift

E. Learned journal

F. Journal des sciences

Revue d’études

105. Hayuno-nonyaspHuift
EypHaa
D. Populdrwissenschaftli-
che Zeitschrift
E. Popular science journal
F. Revue de vulgarisation
scientifique
106. MpoussoacreenHo-
IPAKTHYECKHH XKYPHAJ
D. Fachzeitschrift
E. Industrial and practi-
cal journal
107. Monyaspasifi XKypHaa
Han. Maccosuoid
HypHana
D. Zeitschrift
Leserkreise
E. Popular magazine
F. Revue s'adressant au
public
Revue pour
108. JluTeparypHO-XyAO-
ZeCTBEHHBIt XKypHAN
D. Literaturzeitschrift
E. Belles-lettres journal
F. Revue littéraire
Magazine littéraire
109. PedepaTuBubii  Xyp-
€an
D. Referateblatt
Referatezeitschrift

fir breite

110. HopmaTtususii Groane-
TeHb

D. Normatives Bulletin

E. Legislation bulletin

F. Bulletin officiel

JKypnaJs, comepxamufi crTaTbH H MaTepHaJH O
TEOPETHHUECKHX HCC/IEJOBaHHAX, a TaKXe CTaTbH H
MaTepHalh NPHKJAAHOTO XapaKTepa, NpelHa3HayeH-
HH Hay4YHHM DaGOTHHKaM.

INNpuMmevwanus:

1. B 3aBHCHMOCTH OT LeJNeBOr0 Ha3HayeHHA
HayuyHHE XYPHaJh MOADPAa3feNsioT Ha: Hay4HO-
TEOpPpeTHYECKHEe, HAYYHO-MpaKTHuEC-
KHe H HayYHO-MeTOJLHYEeCKHE

2. Hayuno-mpakTHueckHfi  KypHaJ, COJepXa-
IHA CTaTbd, MaTepHaJH, pedepaTH MO TeXHHYEC-
KHM HaykaM, Ha3HBaeTci HaY4YHO-TC€XHHUE-
CKHM XYpHaJOM

XXypHan, coaepxauufi cTaTbh W MaTepHain 06
OCHOBax HayK, O TEOPeTHYeCKHX H (MJH) SKCIepH-
MEHTAaJbHEIX HCCIENOBAHHAX B OOJNACTH HayKH,
KyJAbTyph H NpaKTHYeCKOH JeATeJbHOCTH, CJayxa-
INHA pacnpoCTPaHEHHIO 3HAHHH H CaMOO6Pa30BAHHIO.

[IpumMeuaHHe. BHNycKaloTCd HayuyHoO-IO-

NyJaspHHE XYPHaJH AR Aereh

ypHaJ, COofepXamlEfl CTaTbH H MaTepHalH Mo
TeXHOJIOTHH, TEXHHKEe, SKOHOMHKE, OpPraHH3allHH Mpo-
H3BOACTBA HJIM NpPaKTHYECKOR JHeATeJNbHOCTH, Me-
TOJHYECKHE pa3paGOTKH H Ap., MpeAHasHaueHHHHA
paGoTHHKaM omnpenejieHHOA OTpacau

Xypnan, cogepxamufi cTaTh# H MaTepHAJH MO
BONPOCaM KyJAbTYPH, CnopTa, GHTa H Ap., NpexHa-
3HauYeHHHA LIHPOKOMY KPYTY 4HTaTejell

JKypHan, cofepXalUi NpPOH3BEAECHHA XYAOKECT-
BEHHON JIMTepaTypH, a Takxe NyGIHIHCTHYECKRE
H KDHTHYECKHE CTaTbH H MaTepHalH

Tepuonuyeckoe pedepaTHBHOE H3faHHe,
aJbHO YTBEpXKAEHHOe B KauecTBe XypHaJja

oduna-

BHAbl BIOJINNETEHER

BionneTenb, CoaepKamuf MaTepHain HODMAaTHB-
HOTO, AMPEKTHBHOIO HJH HHCTPYKTHBHOTO XapaKTepa,
H3JlaBaeMHuli, KaK NPaBHJAO, KaKHM-JIHGO rOCyAaper-
BEHHHM OPTaHOM



rocCr 7.60—-90 C. 17

ITpodosxenue Taba. 1

Tepunn

Onpeaeacune

111. Cnpasouuni Goaxae-
TeHb
Han, Hugopmayuon-
Houl Grossrerens
D. Informationsblatt
E. Reference bulletin
F. Antenne
Guide
112. Pekaamubif
TeHb

Han. Hugopmayuon-
Houl Groarerend
D. Werbungsbulletin
E. Advertising bulletin
F. Publicité
113. BroJJeTeHb-XpOHHKA
Han. Hugopmayuon-
noild Groase-
TeHs
E. Newsletter
F. Chronique
114. Boanetexdb-Tabanna
D. Tabelle
E. Classifier
Information bulletin
F. Tableau
115. Cratuctuueckul 6ioa-
aeTeHb
D. Statistisches Bulletin
E. Statistical data bulletin
F. Tableau statistique

116. TaGeab-kaneHaapb

D. Tabelkalender

E. Calendar

F. Calendrier

117. OtpuiBHOM/nepekupHOR
KajeHnapb

D. Abreifi/Umlegekalender

E. Tear-off/Loose-leaf ca-
fendar

F. Ephéméride

118. KaaeHpapbh KHHXHOrO
tHNAa

D. Buchkalender

E. Almanac in book form

F. Almanach

Annuajre

Broanerens, cofepkamnft KakHe-qHG0 CNpaBOHHE
MaTepHaJH, pacnojoXeHHHe B NODALKE, yAOOHOM
AAf HX GHCTPOTO OTHCKAHHA

Bionnerenn, comepxkaiiufi H3JOXeHHHE B NpHBJE-
Kalome# BHHMaHHe (PopMe CBeNEHHA 00 HSACIHAX,
ycJayrax, MepONPHATHAX C LeJbI0O CO3JaHHA Cripoca
Ha HHX

BroaseTenb, coaepxKamufi cooObileHHs, OTpaxalio-
IHe ReATeJLHOCTb H3AAIOWIEH ero OpraHH3alHA

Blosnerenn, coxepikamufi ¢pakTHIECKHe AaHHHE
nudpoBOro HJIM HMHOrO XapakTepa, pacnojoXKeHHHe
B (opme TabiHUL

Bioanetenb-Tabanna, colepxaHHe KOTOPOro CO-
CTaBJAIOT OMEepaTHBHHE CTATHCTHYECKHE JaHHHe,
XapaKkTepH3YIOlllHE ONpeAeNeHHYI0 06/1aCThb KH3HH B
AeATesbHOCTH OfLIecTBa

BHAbI KAJIEHIAPER

KaneHnapb-exerofiHHK B BHAE JHCTOBOIO H3ja-
HHSl, CONepXalllufi nepeuesb AHefi roxa, pacroJo-
XKEHHHX NO MecsguaM B ¢opMme TaGAHUL

Kanennapb-exXXeroAHEK HACTEHHOR HJH HaCTOMb+
HOR (pOpMH, B KOTOPOM Ha KaXAWA AeHb (Helemo,
Mecsill) OTBeAeHH OTAe/NbHHEe OTpHBaeMHe/NepeKn-
ALBaeMHe JHCTKH

Kanennapb-exerofiHHK, BHXOAAWHA B BHAE
KHHHACHONO H3AaHHs, co;xepx(auum MaTepHaJaH, 10~
AoGpaHHHe B COOTBETCTBHH C ONMpeAe/]eHHOH TeMa-
THKOR H (HJH ajgpecowm)



C. 18 TOCT 7.60—90

Ilpodoascenue Taba. 1

TepMun

Onpenenesse

119. Kanennapp sHameHa-
TeAbHHX JaT

D. Kalender der denkwiir-
digen Daten

E. Memorial data calendar

F. Calendrier contenant les
événements importants

Kanennapb-exeroinuk (exeKBapTaJbHHK, exeMe-
CAYHHK, €XEHeAeJbHHK), BKJIOUAIOMHA BHOOPOYHHfA
nepeyeHb AHeA roja, CBA3AHHBX C KaKHMH-IH60 ma-
MATHHMH COGHTHSIMH, H CBeJEHHA 06 3THX COGHTH-
ax

Ta6auuna 2

AJI®ABHTHBIA YKA3ATEJDb TEPMHHOB

HA PYCCKOM A3BIKE

Tepuur HoMep TepMuEa
AsTopedepar aHccepTanun 47
AnbGom 85
Aasbom 30
AabMaHax 92
AHTton0THS 93
Araac 86
Admuma 87
Bpomiopa 33
bpowrwpa 26
Bykaer 26
Bioasierenb 96
Broraerens unopmayuonnoul 111, 112, 113
Brossierenb HOpMaTHBHBIA 110
Broajerenp pekaaMHBIA 112
Biosnerens CnpaBoYHBIA 111
BioaseTenb CTATHCTHYECKHA 115
Broanetenb-rabauua 114
BioqieTeHb-XpOHHKA 113
Buinyck crneuMadbHHA raserHii 102
Fasera 94
T'asera oGuienoanTryecKas 100
laszera cmeunaJH3HpOBaHHAs 101
I'pagura newarnasn 21
Xypunan 95
JKypHan AHTEPaATYPHO-XYAOXKeCTBEHHLIA 108
XXypraa maccossid 107
J)KypHan HayyHO-monyAasipHbUA 106
Xypran nayynnihk 104
JKypHan o6uiecTBEHHO-NOAHTHUECKHA 108
J)KypHaa nonyaspHu 107
JKypHAJ NPOH3BOACTBEHHO-NPAKTHIECKHE 106
)Xypxan pedeparnprbik 109
Hspaune 1



rocCrt 7.60—98 C. 19

IIpodosxcenue Taba. 2

Tepunu

Houep TepMuua

Mazanne 6n6anorpadnueckoe
M3naune raserHoe

Hadanue epaduueckoe

Hanauue pas pocyra

Hanalye nOKyMEHTaNbHO-XYAOXKECTBEHHOS
¥isnanne XypHaibHOe

Hapnauve undopmannoHHoe
Hananke kaprorpaduyeckoe
Hanaune kapTouHoe

Hananue xHHXHOE

Hanauue KOMIIEKTHOE

Hananue ancrosoe

U3snanue nmTepaTypHO-XYNOXECTBEHHOE
Hanaune MaccoBo-moAHTHYECKOE
Hapganve MHOroTroMHoe

Hadanue mysvikasrsroe

Hspaune HayuHo-nonyaspHoe
H3nanne HayuHO-XyAOXKeCTBEHHOE
HUapnaune nayuhoe

H3pakue Henepuojuyeckoe
Hlajanne HOpMaTHBHOE NPOH3BOACTBEHHO-NPAKTHUECKOE
Hapanue HoTHOE

Hspanue ob63opHoe

H3nanue opuHoTOMHOE

H3nanue oduunaasHoe

Hspanue nepuogHyeckoe
H3nanue nponosxkaouieecs
Hajanue npoH3BOACTBEHHO-NIPAKTHUCCKOE
HU3panne peknamHoe

Uspanne pedepatushoe

Uspanune cepraanHoe

Hsnanne cnpaBouHoe

H3nanne TexcroBoe

HUsnanne ycraBHOC

H3nauune yueGuoe

Haeusnaune

Haonpodyxyun

UncTpykuus

Kanennapb

Kanenpapb sHaMeHaTeNbHBIX AAT
Kaneupapb XKHHKHOTNO THOA
Kanenpapb oTpsisHOA/nepexuanoft
Kapta

Karaaoe

Karanor

Karanroe-npocnekr

Karaxor sHcTaBKu

Karanor napareasckuft

Karanor mysehnsii

Karanor HOMENKAATYpHLIK
Karaxor npommmaeHHmk




C. 20 TOCT 7.60—90

IIpodoasxkcenue Tabs. 2

TepMuR

Howmep TepMuBa

Kuura

KnuXka-urpymsa

Jucr

JlucroBka

Jucrox

JIncrox HHbOPMALHOHHNA
Marepranu kondepenunn (cbessa, CHMNO3nyMa)
MHOTroTOMEHK

Monorpadus

MoHousianue

Haseanue

OnHOTOMHHK

OTKpBITKA

Hanxa

Maakar

TMocoGue

TNocoGue HarasgHoe
TocoGue npakTHyeckoe
Moco6ue yueGHO-MeToaHUECKOE
IMocoGue yueGHoe

MocoGue yueGxoe Harasnnoe
MpaxTHKyM

Mpefickypant

Npenpunr

TMporpamma yueGuas
Mpoaykuvs H3parennckas
Ipodyxyus newarnas
Mpoussepenua u3Gpauusie
Mpocnext

Ny6arukayus

Myresoautens

Pa3rosopruk

PyKkoBOACTBO mpaKkTHYeCKOe
C6opHuK

C6oprux Hayuneix pabor
C6OpHHK HAYYHBIX TPYAOB
C6opunk pedepaTHBHLIA
Cepus

Caosapb
£108apb-cnpaso4HUK
CaoBapb TePMHHOJNOTHYECKHA
CnoBapb TOJKOBLIA

CaoBapb SHUMKJIONESHYECKHA
CaoBaph A3LIKOBONH
CoGpaHHe cOUHHEHHHA
CounHeHHs: H3GpaHHBIE
CnipaBouHKK

Cnpasounuk (caoBapb) Guorpadnyesxuh
Cnpasounnk (caesaps) 6nobnéanorpaduucexni
Cranpapr

TaGeab-KaneHapb




T'OCT 7.60-90 C. 21

Hpodoracerue tabr, 2

TepMur

Howmep Tepmuna

Tesncu noxaapos (coo6menndt) HayuHOR KoHpepeHUHN
{cbe3na, cumnosnyma)

Tupask

Yapasc

YueGunx

XpecTroMaTus

Sxzemnanp

Akcnpecc-undopmanns

AnuuKkAONenHs

Ta6auma 3

AJIPABHTHBIA YKA3ATEJIb TEPMHHOB

HA HEMEILKOM fI3bIKE

TepMur

HoMep TepMuEa

Abreifi /Umlegekalender
Album

Almanach

Amtliche Verdifentlichung
Anleitung fir die Betriebspraxis
Anschauungsmittel
Anthologie

Atlas

Ausgabe

Ausgabe fiir die Betriebspraxis
Ausgabe in Buchform
Ausgewihlte Werke

Aushand

Ausstellungskatalog
Autoreferat einer Dissertation
Booklet

Broschiire

Buch

Buchkalender

Bulletin

Chrestomatie
Definitionswdrterbuch
Dokumentalistik
Druckproduktion

Einbindige Ausgabe
Einzelblatt
Einzelwerkausgabe
Enzyklopidie
Enzyklopidisches Worterbuch
Fachzeitschrift

Fachzeitung

Flugblatt




C. 22. TOCT 7.60—90

[Ipodorswenue raba. 3

TepMan

Houmep Tepuuua

Folgedruckwerke

Eortlaufende Ausgabe
@esammelte Werke
Informationsblatt

Instrukiion

Kalender

Kalender der denkwiirdigen Dalen
Kartographische Ausgabe
Katalog

Komplette Ausgabe
Kunstausgabe

Landkarte

Lehrbehelf

Lehrbuch

Lehrmittel

Lehrprogramm

Lehr- und Anschauungsmittel
Literaturzeitschrift
Loseblattausgabe
Massenpolitische Ausgabe
Mehrbdndige Ausgabe
Methodischer Lehrbehelf
Monographie

Musikalien

Nachschlagebuch
Nachschlagewerk

Nichtperiodische Ausgabe
Normative Ausgabe fiir die Betriebspraxis
Normatives Bulletin

Periodikum

Plakat

Populirwissenschaftliche Ausgabe
Populdrwissenschaftliche Zeitschrift
Postkarte

Praktikum

Praktisches Lehrmittel

Preisliste

Preprint

Prospekt

Referat der Beitrige einer wissenschaftliche Konferenz
Referateblatt, Referatezeitschrift
Reihe

Reisefiihrer

Sammelband der wissenschaftlichen Arbeiten
Sammelwerk

Schone Literatur

Science Fiction

Serialausgabe

Serie

Sonderausgabe der Zeitung
Sprachfiihrer




rocCrT 7.60—90 C. 23

IlpoBorxcenue Taba. 3

Tepmun Homep TepmuHa
Sprachwérterbuch 70
Standart 54
Statistisches Bulletin 115
Statut-Ausgabe 52
Tabelle 114
Tafelkalender 116
Tagungsberichte 50
Terminologisches Worterbuch 72
Textausgabe 18
Unterrichtshilfe 61
Unterrichtsmittel 8
Verlagskatalog 80
Werbungsausgabe 12
Werbungsbulletin 112
Wissenschaftliche Ausgabe 4
Wissenschaftliche Zeitschrift 104
Warterbuch 67
Zeitschrift 95
Zeitschrift fiir breite Leserkreise 107
Zeitschriftenausgabe 23
Zeitung 94
Zeitungsausgabe 25
Ta6auna 4
AJI®ABUTHDLIA YKA3ATEJIb TEPMUHOB
HA AHTJIHACKOM fA3bIKE
Tepmus Homep TepmuHa
Advertisement 87
Advertising bulletin 112
Advertising edition 12
Album 85
Almanac 92, 97
Almanac in book form 118
Anthology 93
Atlas 86
Author’s abstract, Synopsis of thesis 47
Belles-lettres journal 108
Biobibliographical reference book 76
Biographic guide "75
Biographic dictionary 75
Book 32
Booklet, Pamphlet 26
Bulletin l?g
a a
Calendar o7

Card edition




C. 24 TOCT 7.60—90

Ilpodoascenue Taba. 4

TepMuH

Howmep TepMuua

Cartographic edition
Catalogue

Classifier

Collected works
Collection

Collection of scientific papers
Colloquial guide
Dictionary

Dictionary of terms
Directory
Documentalistic [iction
Edition

Edition catalogue
Edition in a book form
Educational aid
Educational edition
Encyclopaedia
Exhibition catalogue
Glossary

Graphic edition
Guidance manual
Guide

Guide-book

Industrial and practical journal
Information bulletin
Instruction
Irstructional edition
Issue

Journal

Journal type edition
Landscape

Leaflet

Learned journal
Legislation builetin
Lilerature fiction
Loose-leaf edition
Loose-leaf encased set
Magazine

Magazine, Journal
Manual

Map

Memorial data calendar
Methods handbook
Monograph
Monoedition
Multi-volume edition
Newsletter

Newspaper

Newspaper type edition
Nomenclature catalogue
Non-periodical edition

20
79
1i4
44



TOCT 7.60—90 C. 25

Ilpodoascerue Taba. 4

TepMuH HowMmep TepmuHa
Official edition 3
One-volume edition 42
Pamphlet 33
Perjodical 39
Phrase book 73
Placard 28
Popular magazine 107
Popular non-fiction 5
Popular political edition 9
Popular science journal 105
Postcard 29
Poster 28
Practical guide 59
Preprint 48
Price-list 55
Printed matter 2
Printed music 19
Printed text 18
Proceeding 50
Prospectus 78
Publisher’s catalogue 80
Publisher’s ontpul 2
Reader 62
Reading book 62
Reference bulletin 111
Reference edition 10
Scientific conference abstracts 49
Scientific edition 4
Scientific fiction 91
Selected works 45
Serial 38, 40
Series 41
Set 41
Single-volume edition 42
Special issue of a newspaper 102
Standard 54
Statistical data bulletin 115
Statutory edition 52
Study aid 61
Syllabus 65
Symposium 36
Teaching aid 61
Tear-oif/Loose-leaf calendar 117
Textbook 60
Trade catalogue 84
Trade edition 6
Training aid 63
Training appliance $3
Visual aid 57




C. 26 TOCT 7.60—80

AJI®ABHTHBIA YKA3ATEJIb TEPMMHOB

HA ®PAHILY3CKOM SI3bIKE

Ta6nuuwa 5

TepMuu

Homep TepMuna

Abstract d’une thése, Résume d’auteur d'une thése
Actes de conférence

Affiche

Aide-memoire

Aide-memoijre annuaire

Album

Almanach

Annuaire

Antenne

Anthologie

Atlas

Bulletin

Bulletin officiel

Calendrier

Calendrier contenant les événements importants
Carte

Carte postale

Catalogue

Catalogue d’édition

Catalogue d’éxposition
Chrestomathie

Chronique

Collection

Conseil pratique

Cours pratique

Dictionnaire

Dictionnaire terminologique
Edition

Edition cartographique

Edition continue

Edition d’art

Edition de métier

Edition de musique

Edition de publicités, Publicités
Edition de reference

Edition de renseignement
Edition de texte

Edition de vulgarisation politique
Edition de vulgarisation scientifique
Edition en form de livre
Edition en plusieures volumes
Edition en un volume
Edition non périodique

Edition officielle

Edition préalable

Edition professionnelle

Edition sous forme de fiches
Edition statuaire

67, 70, 71
72

20
40
21

19
12
10
1
18

21, 22
43
42
37

48

27
52



FOCT 7.60—90 C. 27

IIpodoascenue Taba. 5

TepMux

Howmep TepmuHa

Encyclopédie
Ephéméride

Fascienle

Feuille volante

Feuillet

Glossaire

Guide

Guide-ine

Guide de biobibliographie
Guide-pareer
Instruction

Journal

Journal des sciences
Journal spécial de ...
Lexique

Littérature

Livre

Livre & feuiletts mobiles
Livre d’art

Livre pratique

Livre scientifique

Livre scolaire

Magazine littéraire
Manuel

Manuel de conversation
Manuel pratique
Monoédition
Monographie

Moyens visuels

Norme

Qeuvres choisies
Oeuvres complétes
Papillon

Périodique

Placart, Affiche
Prescription

Prix courant
Production editoriale
Programme scolaire
Prospectus

Publicité

Raisonné

Recueil

Recueil de travaux scientifiques
Reluire mobile

Résumé d’auteur d’une thése
Revue, Magazine

Revue d’études

Revue de vulgarisation scientifique
Revue littéraire

68
117



C. 28 TOCT 7.60—90

Ilpodoascenue Tabar. 5

TepmuH

HowMep repmiuna

Revue pour

Revue s’adressant an public
Scientifique romancé

Serie

Sérial

Tableau

Tableau statistique

Tarif

Théses des exposés de la conférence scientifique
Traité pratique

Travaux pratiques
Vocahulaire

107
107
91
41
38
114
{15
53
49
Gl
66
70



TOCT 7.60—90 C. 29
UH®OPMALIMOHHDBIE JAHHBIE
1. PABPABOTAH U BHECEH Tlocynapcrsennnim komutetom CCCP
no neyaT
PA3PABOTUYUKH

B. 1. CmupHoBa, kaui. ¢unon. Hayk; H. U. Boakosa

2. YTBEP)XAEH U BBEJAEH B JEHCTBHUE IocraHoB/ieHueM
TFocynapcreenHoro komutera CCCP no ynpaBieHHIO KauecTBOM
NPOAYKUHK H cTaHaapTaM oT 22.03.90 Ne 520

3. Cpok nepsoii nposepku — 1992 r.,
NePHOLMYHOCTb NIPOBEPKH — OJAMH Pa3 B NATh JeT

4. Cranpapt coOTBeTCTBYeT MeXayHapoiHomy craHpapty HCO
5127/2—83 B uacTH BHAOB H3JAHHI

5. B3AMEH TI'OCT 16447—78

6. CCblJIOYHBIE HOPMATHBHO-TEXHUYECKHE JOKYMEH-
Tbl

O6o3nauenne HTJ, Ha KoTopsiit
JAaHa CChlAKA Homep nyHKTa

T'OCT 7.0—84 15
T'OCT 16487—83 1
T'OCT 21667—76 20




Penaktop P. C. ®edoposa
Texnnveckuit pexakrop M. H. Maxcumosa
Koppexkrop P. H. Kopuacuna

~ Cnano B Ha6 10.04.90 Ilomm. B mneu. 30.05.90 2,0 vea nm a 2,0 yex xp-orT 2,35 yy-u3a a
“ Tup. 20 000 llena 45 k.

Opnrena «3Hak [louyerar HamaTteabcTBO cTadmapros, 123557, Mocksa, I'CIT, Homonpectiewckuii nep , 3
Tun. «MOCKOBCKHA NewaTHHK». Mocksa, JIganw nep., 6 3ax 1786


http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294822/4294822730.htm

